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PILOTIMIN E KT]RRIKULT,S STi RE Nii INSTITUCIONET ARSIMORE

TE ARSIMIT BAZE ruii SrStnmIN AITSIMOR PARALIi\IVERSITAR

Mb€shtetur nE nenin 102 te Kr.r.shtetut€s s€ Republik6s s€ Shqip€risE, td neneve 25

dhe 26 t€ ligjit m. 69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar n€ Republik€n e

Shqip6ris6",

trnoHiino.l:

1. Gjat6 vitit shkollor 201.4-2A15, td pilotohet kurrikula e re n€ klasdn p6rgatitore,

klasen e pard dhe klasdn e gjasht€, nd ato institucione arsimore te arsimit bazd

t6 p€rcaktuararrga Drejtorit€ Arsirnore Rajonale (sipas aneksit bashkElidhur

k6tij urdhri), miratuar me shkreson nr.5739/L prot., datd 05.08.2014 td

ministrit t€ Arsimit dhe Sportit.

2. Drejtoria e Arsimit Parauniversitar nE MAS dhe IZhA t€ pajisin me Paket€n e

re Kurrikulare institucionet arsimore ku do te pilotohet kurrikula e re:

a) Korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar e Republik€s s€ Shqip€ris6.

b) Korniza kurrikulare e arsimit parashkollor.

c) Kurrikula b6rthame p6r arsimin fillor ( kl. 1-5).

d) Kurrikula b€rthamd p€r arsimin e mesdm tE ul€t (kl' 6-9)'

e) Programet mdsimore.
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0 Metodologjia dhe instrumentet e vleresimit te procesit m€simor, si dhe

dokumentacionin shkollor, sipas modeleve t€ hartuara nga IZhA.

3. Drejtorit€ e shkollave te krijojn€ grupet p€r monitorimin dhe vler€simin e
cil€sis6 (GMV) s€ zbatimit t€ planit dhe t€ programeve t€ reja m€simore.

GMV-te te drejtohen nga drejtori i shkoll€s dhe te ken€ n€ p€rb€rje

n€ndrejtorin e shkoll€s, koordinatorin e shkoll€s, koordinator€t e fushave

kurrikulare dhe te gjithe m€suesit q€ p€rfshihen n€ pilotimin e kurrikul€s s€

re.

4. Grupet e monitorimit dhe t€ vler€simit t€ cil€sisd s€ zbatimit t€ planit dhe

programeve m€simore td kurrikulCs s€ re t€ mblidhen qdo muaj dhe sa her€

gjykohet e nevojshme, n€ takime p€r t€ analizuar ecurin€ e zbatimit t€

kurrikul€s s€ re.

Takimet e GVM-se, diskutimet dhe p€rfundimet e arritura t€ pasqyrohen nd

librin e procesverbaleve te mbledhjes sd grupit. Libri i procesverbaleve dhe

dokumentacioni q€ krijohet nga shkolla gate zbatimit te kurrikul€s s€ re, td

administrohen nga drejtori dhe t€ ruhen ne shkoll€.

Dokumentacioni shkollor,libri i procesverbaleve dhe dokumentacioni i CVM-

s€ (vendime, analiza, evidenca etj.), q€ krijohet nga shkolla gjat€ zbatimit t€
kurrikul€s s€ re, te jen€ objekt inspektimi nga MAS-i dhe IShA-s dhe t€
trajtohen sipas Dispozitave Normative p€r sistemin arsimor parauniversitar.

Instituti i Zhvillimit t€ Arsimi! Inspektorati Shtet€ror i Arsimit dhe Agjencia

Kombetare e Provimeve:

a) T€ hartojne planin e posag€m t€ veprimtarive per trajnimin, keshillimin,
inspektimin, matjet dhe vler€simin e vazhdueshem t€ cil€sis€ s€ zbatimit
t€ kurrikul€s se re dhe pdr vler€simin e arritjeve t€ nxen€sve n€ t€ gjitha

institucionet arsimore.

b) Te raportojn€ qdo 3 muaj n€ Drejtorin€ e Arsimit Parauniversitar n€ MAS

per veprimtarite e realizuara ne institucionet arsimore qe zbatojne

kurrikul€n e re.

Drejtorit€ arsimore rajonale dhe institucionet arsimore q€ zbatojn€ kurrikul€n
e re, tE planifikojn€ veprimtarite pdr informimin dhe njohjen e prinderve me

risite dhe perpar€site q€ mbart kurrikula e re e sistemit arsimor

parauniveristar.

5.

6.

7.

8.



9. Ngarkohen per zbatimin e ketij Urdhri: Z€vendesministri, Sekretari i
P€rgjithsh€m, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, IZhA, IShA, AKP, DAR-et

dhe institucionet arsimore.

Ky Urdher hyn na fuqi menj€hera.
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Aneks

Lista e shkollave tE p6rzgiedhura nga Drejtorit6 Arsimore Rajonale pEr

procesin e pilotimit

Nr. DAR

Shkolla e p6rzgiedhur

Qytet Fshat

I Tirana Qytet "Edit'h Durham" Shkolla 9-Vjeqare "At Zef Pllumi"

2. Tirana Qark Shkolla 9-Vjegare "Vor€"
Shkolla 9-Vjegare "17 Shkurti" -

Qesarakd

Durr€s "Kushtrimi Lirisd" "Njari Mastori", Sukth i Ri

4, Shkoder
Shkolla 9 \r.iegare "Ismail

Qemali"

Shkolla 9 Vjegare "Lush Kola" -
Barbullush

5. Lezhl " Beselidhja" 9-Vjegare "Marash Gjoni" - Rrile

6. Kuk€s 'oRiza Spahiu" "Vehbi Shehu" - Bicaj

7. Dib€r "Myslim Shehu" Shkolla 9 - Vjegare Maqellare

8. Fier "Andon Xoxa" o'Sotir 
Qapo"

9. Vlord o'Musa Cakerri"
Shkolla 9- Vjeqare "Selam Musai"

- Babic E Madhe

10. Berat "Zihni Toska" "Velabisht"

11 Gjirokaster
ooKoto Hoxhi" "Muhamet Giollesha"

12. Elbasan "Naim Frashdri" "Europa"

13. Korqd "Sevasti Qiriazi" "Tafil Rexhepi" - Pirg

Nr. 23, AL-1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

Faoe 4 nqa 4

web site: www.arsimi.gov.al


